

Referat fra AKT Møde d. 24/1 2022

Teams-Møde kl. 19

Deltagere: Joan Kjeldsen, Majbritt Maagaard og Joanna Gram

Punkt		
1	Hitlistefejring	
	Afholdes 19-20. Marts i Årslev efter udstillingen.	Formentlig med start efter kl. 14
	Rosetterne til uddelingen er leveret og tilrettet – der er 2 fejl i teksten.	AKT har aftalt med UU at, AKT retter fejlen med RibbonArtist.
	Bestyrelsen vil afholde et møde snarest vedr. Hitlistegaver.	På dette møde er AKT og UU lovet at det endeligt klarlægges om og hvilke Hitlistegaver der købes hjem til dette års uddeling.
	Speaken til Lydighedshundene.	Joanna er næsten færdig med den. Sendes rundt i udvalget til kritisk gennemlæsning.
2	Hasmark 27-28/8 2022	
	Rosetter til Hasmark	Lagret er gennemgået og der er hjemkøbt 14 hele rosetter til Hasmark. Resten kan ”flettes om” så der er til resten, ved at der kun er købt nye tekstbånd hjem. AKT har overtaget mange (mindst 50) rosetter fra UU, gamle modeller og mest i grønne. Så disse er ligeledes ”flettet om” og så udleveres der i Rally, LP og Vognkørsel på Hasmark rosetter til alle deltagere af disse rest-rosetter. Dvs. der forventes udleveret 33-35 rosetter – hvis vanlig deltager antal - så er godt tilfreds med at der kunne nøjes med at blive købt 14 hele rosetter og nogle nye midterbånd.
	Rosetterne til Vognkørselsprøverne	Modeller og farver gennemgås og vælges samt navn vælges til Arbejdsprøven Begynder, der bibeholder farverne fra afviklingen af vognkørsel i Hasmark 2019. Og Arbejdsprøven I, får et Guld-agtig midterbånd.
	Jo-Ann Flarup Nielsen har tilbudt at være sekr. på både Rally og LP i Hasmark	Så mangler der kun tidtager – Joannas far kan måske lokkes hertil, ellers kan vi måske få Ing-Marie Jonsson til det. LP dommer har ytret at hun klarer de LP3 hunde vi kan stille med uden prøveleder.
	Hvor vidt er vi med sponcergaver?	Joan har kontaktet 1 sponsor, har 1-2 mere i tankerne. Joanna har kontakt til 1. men mangler at følge op herpå. Der laves skriv til DBSK's Facebook og i BernerBladet med venlig anmodning, hvis nogen kunne tænke sig at sponsere noget til de 3 LP klasser, 4-5 (den 5 er uofficiel) Rally klasser og/eller 2 Vognkørsels klasser i Hasmark.
	Vognkørsels Touren 2022	
	Ballerup/Skovlunde træningspladsen	Har tilbudt sig til afholdelse af den Sjællandske

		<p>Vognkørselsdag. De har ikke modtaget nogen tilmeldinger direkte til dem. De foreslår at lave frikadeller og kartoffelsalat til frokosten. De står selv for deltagernes tilmelding og økonomisk dækning til frokosten.</p>
	Overnatning mellem den Sjællands dag d. 30/4 og den Fynske dag d. 1/5	Joan booker 1 dobbeltværelse, aftensmad og morgenmad på Fjeldsted Kro.
	Gelsted d. 1/5	<p>Har ikke modtaget nogen tilmeldinger direkte. 3 hunde er tilmeldt via Hjemmesiden. Joan sørger for bestilling af Sandwich til de der ønsker at købe frokost på dagen.</p>
	Aalborg træningspladsen	<p>Der er modtaget 2 tilmeldinger via Hjemmesiden. De har også gang i at arrangerer Sandwich's til deltagere der vil købe det.</p>
	Reklame for dagene	<p>Der laves igen reklame til BernerBladet og der linkes til reklamerne på DBSK's hjemmesides Aktivitetskalender. Der laves opslag til Facebook.</p>
	Sidste frist til indsending af forslag til GF er d. 12/2	<p>Joanna orienterer om de 2 forslag hun agter at indsende: Forslag til en mere fair måde at kåre Årets LP-Hund. Hvis forslaget godkendes foreslås der ændring til reglen: man kan ikke få registreret resultater i samme LP-klasse, som man har været kåret som Årets LP-Hund.</p>

Der er ikke sat ny dato for nyt møde.